C. XLVII. Epistolam beati Pauli apostoli in manus sumite. Quid primum vobis in principio Evangelii scripsit? Certe *divinitus inspiratus* de se ipso, de Cepha et Apollo ad vos literas dedit, quia etiam tum inter vos factiones et partium studia fuerant. Sed factio ista minus vobis intulit peccatum; propendebatis enim in apostolos praeclaro testimonio celebres, et in virum ab illis probatum. Nunc vero, qui sint, qui vos perverterint, et nominatissimi amoris vestri fraterni decus imminuerint, vobiscum perpendite. Turpia, fratres, turpia valde, et christiana vivendi ratione indigna audire debemus, firmissimam scilicet et antiquam Corinthiorum ecclesiam propter unum aut alterum hominem contra presbyteros seditionem movere. Et hic quidem rumor non tantum ad nos, sed ad eos etiam, qui a nobis alieni sunt, manavit; ita, ut propter vestram amentiam blasphemiae nomini Domini inferantur, et vobis ipsis periculum creetur. Daß S. Clemens († 100?) unter *ecclesia* die Gesamtheit der Gläubigen versteht — Paulus bis zu den Grenzen des Occidents [siehe die Note bei Hefele zu dieser Stelle. Einige nehmen Italien, andre Spanien an, andre Britanien] lehren läßt, ergeben die Worte.

256. Epistola S. Ignatii († 107 oder 114) ad Ephesios (nach Hefele).

C. IV. Unde decet vos in *episcopi* sententiam concurrere, quod et facitis. Nam memorabile vestrum presbyterium, dignum Deo, ita coaptatum est episcopo, ut chordae citharae. Propter hoc in

consensu vestro et concordi charitate Jesus Christus canitur. Sed et vos singuli chorus estote, ut consoni per concordiam, melos Dei recipientes in unitate, cantetis voce una per Jesum Christum patri; quo et vos audiat et agnoscat ex iis, quae bene operamini, membra esse vos Filii ipsius. Utile itaque est, in immaculata unitate vos esse, ut et semper participetis Deo.

C. V. Si enim ego brevi temporis spatio talem consuetudinem contraxi cum episcopo vestro, quae non humana sed spiritualis est; quanto vos beatiore judico, *conjunctos ei sicuti ecclesia Jesu Christo, et Jesus Christus patri*; ut omnia per unitatem consentiant? Nemo erret: nisi quis intra altare sit, privatur pane Dei. Si enim unius atque alterius precatio tantas vires habet; quanto magis illa, quae episcopi est et totius ecclesiae? Qui igitur in conventum non venit, hic jam superbia elatus est, et se ipsum separavit atque judicavit. Scriptum est enim: Superbis Deus resistit. Studeamus igitur *episcopo* non resistere, *ut simus subjecti Deo*.

C. VI. Et quamdiu quis *episcopum* tacentem videt, tanto magis eum revereatur; quemcumque enim paterfamilias mittit ad gubernandam familiam suam, hunc ita accipere debemus ut illum ipsum, qui mittit. Manifestum igitur est, quod episcopum respicere oporteat ut ipsum Dominum. Kann man schärfer und schöner die volle Selbstständigkeit und Göttlichkeit des Episcopats betonen, als hier und in den folgenden Stellen? Wie sie ein glänzendes Zeugniß sind für das Bischofsamt, so auch gegen den Universalepiscopat.